REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL
DU 25 JANVIER 2024

Moisdon-la-Riviére

PROCES VERBAL
Affiché en exécution de [’article L2131-1 du Code général des Collectivités territoriales

Approbation du procés-verbal de la réunion du 19 décembre 2023.
Le Conseil Municipal, réuni le 25 janvier 2023 sous la présidence de Monsieur Patrick GALIVEL, Maire.

Révision des loyers batiments communaux :

> Fixe a 734.04 € le loyer mensuel des bureaux du SSIAD situés 35 rue de Bel Air, a compter du 1*
mars 2024.

Budget 2024 : Fongibilité des crédits :

> Depuis le basculement en nomenclature M57 au 1° janvier 2023, il est nécessaire de définir la
politique de fongibilité des crédits pour les sections de fonctionnement et d’investissement sur le budget
principal de la commune. Le conseil autorise le Maire a procéder a des mouvements de crédits de
chapitre a chapitre, a I’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, dans la limite de 7.5%
du montant des dépenses réelles de chacune des sections (fonctionnement et investissements) déterminés
a I’occasion du budget primitif 2024.

Campagne de lutte collective corvidés 2024 :

Polleniz lance une campagne de lutte collective contre les corvidés. Les populations de corvidés
deviennent une source de nuisances, dangers et pertes économiques. La corneille noire, le corbeau freux
et la pie bavarde sont classés nuisibles sur I’ensemble du département de la Loire-Atlantique par 1’arrété
ministériel du 3 aolt 2023. La contribution financiére de la commune est évaluée a 1815 € pour une
surface communale de 5043 hectares. Elle correspond a 50 cages.

> Le Conseil Municipal ne souhaite pas valider la délibération en 1’état. Il demande une concertation
préalable entre les chasseurs, les élus et Polleniz afin d’obtenir plus d’informations et évaluer
précisement le nombre de cages nécessaire pour cette campagne de lutte collective corvidés 2024.

Maison de Santé Pluriprofessionnelle : Avenant au marché mission maitrise d’oeuvre :

L’ Atelier GAUTIER-GUILLOUX- M. GUILLOUX Stéphane, architecte D.P.L.G 1 Bd Emile Combes
35200 RENNES réalise la mission compléte de maitrise d’ceuvre pour la construction de la Maison de
Santé Pluriprofessionnelle (MSP). Le marché initial était de 99 937.50 € HT.

Le permis de construire de la MSP étant accordé depuis le 5 décembre 2023 et I’estimation prévisionnelle
des travaux en phase Appel a Projet Définitif étant de 2 103 900 € HT, la validation de I’APD entraine
conformément a ’article 6.2 du CCAP la fixation de la rémunération définitive de 1’architecte a
177 760.05 € HT.

» Le Conseil Municipal accepte I’avenant d’un montant de 77 822.55 € soit 93 387.06 € TTC et autorise
Monsieur le Maire a le signer.



Travaux réhabilitation réseau assainissement collectif :

Les travaux de réhabilitation du réseau sont presque terminés. Au cours du chantier, il a été découvert la
présence de boites borgnes sur 2 conduites de branchements rue du Pont Neuf. Il est nécessaire d’ouvrir
et les supprimer pour étancher le réseau d’assainissement.

» Le Conseil Municipal accepte la réalisation de ces travaux supplémentaires et autorise le Maire a
signer 1’avenant au marché d’un montant de 3 533.05 HT soit 4 239.66 € TTC € avec I’entreprise
HERVE TP.

Fait a Moisdon-la-Riviere, le 26 janvier 2024
Le Maire,
M. Patrick GALIVEL



REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL
DU 29 FEVRIER 2024

Moisdon-la-Riviére

PROCES VERBAL
Affiché en exécution de [’article L2131-1 du Code général des Collectivités territoriales

Approbation du proces-verbal de la réunion du 25 janvier 2024.
Le Conseil Municipal, réuni le 29 février 2024 sous la présidence de Monsieur Patrick GALIVEL, Maire.

Révision des loyers batiments communaux :

> Fixe a 272.11 € le loyer mensuel charges comprises du bureau situé 4 rue du Camp, a compter du 1¢
avril 2024.

> Fixe & 267.80 € le loyer mensuel charges comprises du bureau situé 1 rue d’Aval, a compter du 1%
avril 2024.

Espace Saint Jean :

» Adopte la modification du réglement intéricur de I’Espace Saint Jean a compter du 1° mars 2024,
Le montant de la caution de la salle sera de 250 € contre 108 € actuellement.

Mandat CDG 44 :

» Donne mandat au Centre de Gestion de Loire-Atlantique pour la réalisation d’une mise en concurrence
visant la sélection d’un ou plusieurs organismes d’assurance et la conclusion de conventions de
participation pour la couverture du risque Prévoyance des agents de la collectiviteé.

Affaires scolaires :

> Valide le colit moyen de fonctionnement d’un éléve de 1’école publique pour I’année 2023 soit :
= 1319.39 € pour un ¢léve maternelle
= 409.73 € pour un éléve primaire

» Fixe le montant de la participation communale aux dépenses de fonctionnement de 1’école privée a
1319.39 € pour un éleve maternelle et a 409.73 € pour un éléve primaire, conformément au contrat
d’association.

> Fixe a 15 € par éléve et par an le montant de la subvention a verser pour les animations extra- scolaires.
> Valide le colt des fournitures scolaires d’un éléve de 1’école publique pour ’année 2023 soit 36 €.
> Fixe le montant de la subvention pour fournitures scolaires année 2024/2025 a 36 €.

> Fixe le montant de la participation des communes extérieures ayant des enfants scolarisés a 1’école
publique a :

= 1370.39 € (1319.39 € +36 € +15 €) pour un éléve maternelle

= 460.73 € (409.73 € +36 € +15 €) pour un éleéve primaire

Vente excédent de chemin :

» Décide de vendre un excédent de chemin situé au lieu-dit La Planche au prix de 4252.80 € et autorise
Monsieur le Maire a signer 1’acte de vente.




Acquisition réserve fonciére Lotissement des Loriettes :

» Décide d’acquérir un terrain d’une superficie de 3248 m? au prix de 3.5 € le m?.
» Autorise Monsieur le Maire a signer tous les documents nécessaires a cette acquisition.

Amortissement référentiel M57 :

Depuis le 1*" janvier 2023, la M57 est la nouvelle nomenclature budgétaire et comptable des budgets de
la commune. (Excepté budget annexe assainissement).

Le conseil municipal décide de retenir les durées suivantes pour le calcul des amortissements des
subventions d’équipement servant & financer une immobilisation non amortissable :

- 5 ans lorsque la subvention finance des biens mobiliers, du matériel ou des études

- 15 ans lorsqu’elle finance des biens immobiliers ou des installations

- 15 ans lorsqu’elle finance des projets d’infrastructures d’intérét national (exemples : ligne TGV,
logement social, réseaux trés haut débit...).

Travaux église Saint-Jouin :

Des travaux de sécurité, de mise en conformité et d’entretien doivent étre réalisés afin de préserver 1’état
général de I’édifice :

- Remplacer la centrale de commande des cloches située a la sacristie et du coffret électrique beffroi
situé au clocher

- Travaux de mise aux normes électriques et de sécurité de 1’église (modification des branchements,
blocs de secours..)

- Repeindre la porte principale de 1’église et les deux portes de service

- Réparer la toiture afin d’éviter les infiltrations

- Remplacer deux fenétres en chéne dans la sacristie

Le cofit total de ces travaux s’éléve a la somme de 15 182.41 € soit 18 103.39 € TTC.

Une demande de subvention a été réalisée aupres de la Direction Régionale des Affaires Culturelles,
I’église Saint-Jouin étant inscrite aux Monuments historiques depuis le 13 mars 1978 (inscription de la
nef et du clocher).

Indemnités des élus :

La loi engagement et proximité de 2019 impose la présentation d’un état annuel de toutes les indemnités
pergues par les élus avant I’examen du budget. (Loi n°2019-1461 du 27 décembre 2019).

L’état annuel 2023 a été présenté lors du conseil municipal.

Fait & Moisdon-la-Riviére, le 5 mars 2023
Le Maire,
M. Patrick GALIVEL



